
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 19.657.768,60 ( Dezenove Milhões, 
Seiscentos e Cinquenta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta e Oito Reais, Sessenta Centavos ) , para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM20/12/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900401000 0,00 10.068,03

150000000001 31900413000 157,59 0,00

150000000001 31900499000 20.792,46 0,00

150000000001 31901101000 20.096,13 0,00

150000000001 31901131000 20.940,19 0,00

150000000001 31901133000 108.784,26 0,00

150000000001 31901137000 112,96 0,00

150000000001 31901142000 137.740,26 0,00

150000000001 31901143000 0,00 46.000,00

150000000001 31901150000 0,00 2.140,03

150000000001 31901151000 4.302,51 0,00

150000000001 31901174000 0,00 268.321,72

150000000001 31901175000 11.425,16 0,00

Total por Ação 324.351,52 326.529,78

Total por Unidade 324.351,52 326.529,78

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31900414000 1.568,08 0,00

150000000001 31901131000 3.386,58 0,00

150000000001 31901142000 5.802,39 0,00

150000000001 31901151000 1.243,50 0,00

150000000001 31901152000 0,00 98.895,10

150000000001 31901302000 0,00 9.971,08

Total por Ação 12.000,55 108.866,18

Total por Unidade 12.000,55 108.866,18

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

175900000011 44905219000 0,00 4.015,28

250000000001 33903984000 0,00 72.586,63

Total por Ação 0,00 76.601,91

Total por Unidade 0,00 76.601,91

Total por Órgão 336.352,07 511.997,87

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31900414000 3.765,33 0,00

150000000001 31901142000 96.399,89 0,00

150000000001 31901151000 1.989,60 0,00

Total por Ação 102.154,82 0,00

Total por Unidade 102.154,82 0,00

Total por Órgão 102.154,82 0,00

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903607000 182.966,67 0,00

Total por Ação 182.966,67 0,00

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900401000 20.764,94 0,00

150000000001 31900414000 46.096,80 0,00

150000000001 31901101000 137.267,50 0,00

150000000001 31901104000 563,38 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901107000 265,26 0,00

150000000001 31901133000 46.158,29 0,00

150000000001 31901142000 100.894,50 0,00

150000000001 31901151000 18.030,75 0,00

150000000001 31901174000 0,00 163.668,64

150000000001 31901175000 0,00 24.034,48

Total por Ação 370.041,42 187.703,12

Total por Unidade 553.008,09 187.703,12

Total por Órgão 553.008,09 187.703,12

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900401000 7.527,54 0,00

150000000001 31900413000 3.357,81 0,00

150000000001 31901101000 0,00 332.898,02

150000000001 31901101000 502.372,37 0,00

150000000001 31901107000 2.483,01 0,00

150000000001 31901131000 46.019,61 0,00

150000000001 31901137000 898,16 0,00

150000000001 31901142000 792.745,32 0,00

150000000001 31901142000 0,00 527.798,44

150000000001 31901143000 0,00 136.725,91

150000000001 31901151000 13.947,09 0,00

150000000001 31901174000 346,39 0,00

150000000001 31901175000 0,00 104.772,02

150000000001 33903607000 30.877,18 0,00

Total por Ação 1.400.574,48 1.102.194,39

Total por Unidade 1.400.574,48 1.102.194,39

Total por Órgão 1.400.574,48 1.102.194,39

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31900401000 6.026,05 0,00

150000000001 31900414000 50.862,81 0,00

150000000001 31900499000 3.606,07 0,00

150000000001 31901101000 0,00 369.145,08

150000000001 31901107000 11.070,57 0,00

150000000001 31901131000 109.026,87 0,00

150000000001 31901142000 0,00 513.088,84

150000000001 31901142000 747.870,22 0,00

150000000001 31901151000 25.973,98 0,00

150000000001 31901174000 0,00 151.788,13

150000000001 31919699000 116.000,00 0,00

150000000001 33903607000 11.694,87 0,00

Total por Ação 1.082.131,44 1.034.022,05

AÇÃO:3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

250000000001 31919260000 0,00 8.551,69

250000000001 31919299000 0,00 891.263,47

250000000001 32902101000 296.396,01 0,00

250000000001 32902201000 0,00 122.962,83

250000000001 46907101000 726.381,98 0,00

Total por Ação 1.022.777,99 1.022.777,99
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Total por Unidade 2.104.909,43 2.056.800,04

Total por Órgão 2.104.909,43 2.056.800,04

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900401000 324.301,08 0,00

150000000001 31900413000 33.032,48 0,00

150000000001 31900414000 570.612,02 0,00

150000000001 31901101000 0,00 202.138,95

150000000001 31901104000 13.411,17 0,00

150000000001 31901110000 2.966,05 0,00

150000000001 31901131000 36.771,44 0,00

150000000001 31901133000 60.111,53 0,00

150000000001 31901142000 309.362,45 0,00

150000000001 31901174000 0,00 108.789,48

150000000001 31901175000 0,00 113.390,54

150000000001 33903910000 11.796,81 0,00

Total por Ação 1.362.365,03 424.318,97

Total por Unidade 1.362.365,03 424.318,97

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.055 - ALUGUEL SOCIAL

150000000001 33903615000 100,00 0,00

Total por Ação 100,00 0,00

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166500001215 31900401000 14.097,65 0,00

166500001215 31900414000 14.706,17 0,00

166500001215 31900499000 0,00 6.380,72

166500001215 31901142000 7.606,68 0,00

166500001215 31901151000 0,00 7.837,97

166500001215 31901302000 0,00 22.191,81

Total por Ação 36.410,50 36.410,50

Total por Unidade 36.510,50 36.410,50

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 31901101000 3.730,50 0,00

150000000001 31901175000 0,00 10.452,48

Total por Ação 3.730,50 10.452,48

Total por Unidade 3.730,50 10.452,48

Total por Órgão 1.402.606,03 471.181,95

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900414000 2.118,00 0,00

150000000001 31901101000 18.830,19 0,00

150000000001 31901142000 20.446,41 0,00

150000000001 31901174000 0,00 142.270,10

150000000001 31901175000 11.425,16 0,00

Total por Ação 52.819,76 142.270,10

Total por Unidade 52.819,76 142.270,10

Total por Órgão 52.819,76 142.270,10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900414000 4.628,23 0,00

150000000001 31901101000 0,00 158.930,73

150000000001 31901107000 758,95 0,00

150000000001 31901131000 10.841,09 0,00

150000000001 31901142000 125.963,51 0,00

150000000001 31901147000 834,58 0,00

150000000001 31901174000 17.315,77 0,00

Total por Ação 160.342,13 158.930,73

Total por Unidade 160.342,13 158.930,73

Total por Órgão 160.342,13 158.930,73

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900401000 39.989,22 0,00

150000000001 31900414000 37.975,10 0,00

150000000001 31900499000 621,75 0,00

150000000001 31901101000 0,00 85.094,42

150000000001 31901107000 277,98 0,00

150000000001 31901131000 1.385,27 0,00

150000000001 31901142000 54.427,54 0,00

150000000001 31901175000 0,00 91.299,78

150000000001 33903607000 14.578,00 0,00

Total por Ação 149.254,86 176.394,20

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33903976000 0,00 15.000,00

Total por Ação 0,00 15.000,00

Total por Unidade 149.254,86 191.394,20

Total por Órgão 149.254,86 191.394,20

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900401000 0,00 354.508,41

150000000001 31900413000 109.150,75 0,00

150000000001 31900414000 313.964,50 0,00

150000000001 31900499000 3.840,45 0,00

150000000001 31901101000 0,00 332.060,82

150000000001 31901101000 454.320,99 0,00

150000000001 31901107000 1.439,59 0,00

150000000001 31901110000 25.188,05 0,00

150000000001 31901131000 30.340,71 0,00

150000000001 31901133000 59.566,05 0,00

150000000001 31901142000 786.170,07 0,00

150000000001 31901142000 0,00 522.732,28

150000000001 31901151000 20.120,34 0,00

150000000001 31901152000 0,00 82.837,58

150000000001 31901174000 0,00 541.216,18

150000000001 33903607000 2.018,50 0,00

150000000001 33904710000 0,00 2.346,00

Total por Ação 1.806.120,00 1.835.701,27

Total por Unidade 1.806.120,00 1.835.701,27

Total por Órgão 1.806.120,00 1.835.701,27

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 31900401000 0,00 28.450,81

150000250005 31900413000 0,00 2.605,42

150000250005 31901107000 0,00 100,00

150000250005 31901109000 0,00 100,00

150000250005 31901110000 0,00 100,00

150000250005 31901131000 0,00 100,00

150000250005 31901133000 7.084,93 0,00

150000250005 31901137000 0,00 100,00

150000250005 31901142000 0,00 100,00

150000250005 31901145000 0,00 100,00

150000250005 31901147000 0,00 100,00

150000250005 31901149000 0,00 103,25

150000250005 31901150000 0,00 100,00

150000250005 31901151000 0,00 103,25

150000250005 31901152000 0,00 111,51

150000250005 31901173000 0,00 103,25

150000250005 31901199000 0,00 106,00

150000250005 31901301000 0,00 100,00

150000250005 31901308000 0,00 103,25

150000250005 31901309000 0,00 106,00

150000250005 31901311000 0,00 100,00

150000250005 31901399000 0,00 100,00

150000250005 31901634000 0,00 103,25

150000250005 31909199000 0,00 103,25

150000250005 31909299000 0,00 0,50

150000250005 31909499000 0,00 103,25

150000250005 31911308000 0,00 103,25

150000250005 31911309000 0,00 103,25

150000250005 31919199000 0,00 103,25

150000250005 31919498000 0,00 103,25

150000250005 31919601000 0,00 103,25

150000250005 31919699000 0,00 103,25

150000250005 33900801000 0,00 137,14

150000250005 33901414000 0,00 76,56

150000250005 33903021000 0,00 17,10

150000250005 33903024000 0,00 582,00

150000250005 33903028000 0,00 16,25

150000250005 33903204000 0,00 222,67

150000250005 33903709000 0,00 3.000,00

150000250005 33903901000 0,00 16,25

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000250005 33903910000 0,00 32,50

150000250005 33903917000 0,00 85,25

150000250005 33903961000 0,00 640,00

150000250005 33903977000 0,00 32,50

150000250006 31900401000 10.649,31 0,00

150000250006 31900414000 4.225,92 0,00

150000250006 31900499000 0,00 2.240,60

150000250006 31901142000 6.592,44 0,00

150000250006 33903028000 0,00 16,25

150000250006 33903204000 0,00 17,94

150000250006 33903910000 0,00 60,00

150000250006 33903943000 0,00 18.072,80

150000250006 33903950000 0,00 60,00

150000250006 33903971000 0,00 162,50

150000250006 33909299000 0,00 1.313,70

154000700005 31900401000 0,00 267.241,77

154000700005 31900413000 0,00 23,47

154000700005 31900451000 0,00 103,25

154000700005 31901104000 0,00 36.980,40

154000700005 31901107000 0,00 20.394,35

154000700005 31901109000 2,79 0,00

154000700005 31901110000 0,00 36.086,22

154000700005 31901131000 31.057,81 0,00

154000700005 31901133000 0,00 446.341,25

154000700005 31901137000 0,00 33.625,67

154000700005 31901142000 1.852.643,71 0,00

154000700005 31901143000 0,00 0,01

154000700005 31901145000 0,00 139.556,84

154000700005 31901147000 0,00 50.181,69

154000700005 31901149000 0,00 103,25

154000700005 31901150000 0,00 60.373,43

154000700005 31901151000 2.536,74 0,00

154000700005 31901152000 0,00 87.761,37

154000700005 31901173000 0,00 106,00

154000700005 31901174000 0,00 1.829.570,04

154000700005 31901175000 0,00 32.994,96

154000700005 31901199000 0,00 106,00

154000700005 31901301000 0,00 23.640,84

154000700005 31901308000 0,00 103,25

154000700005 31901309000 0,00 103,25

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700005 31901311000 0,00 106,00

154000700005 31901399000 0,00 103,25

154000700005 31901634000 0,00 103,25

154000700005 31909199000 0,00 103,25

154000700005 31909296000 0,00 103,25

154000700005 31909498000 0,00 103,25

154000700005 31909602000 0,00 103,25

154000700005 31911309000 0,00 103,25

154000700005 31919199000 0,00 103,25

154000700005 31919601000 0,00 103,25

154000700005 33900853000 0,00 1.032,50

154000700005 33900856000 0,00 874,22

154000700006 31900451000 0,00 106,00

154000700006 31900499000 57.087,65 0,00

154000700006 31901104000 0,00 554,82

154000700006 31901107000 20.687,43 0,00

154000700006 31901109000 0,00 3.000,00

154000700006 31901110000 0,00 1.025,51

154000700006 31901131000 0,00 106,00

154000700006 31901137000 0,00 10.922,57

154000700006 31901142000 873.723,18 0,00

154000700006 31901145000 5.351,52 0,00

154000700006 31901147000 0,00 30.758,22

154000700006 31901173000 0,00 103,25

154000700006 31901174000 0,00 1.193.425,11

154000700006 31901199000 0,00 106,00

154000700006 31901301000 0,00 5.041,52

154000700006 31901308000 0,00 106,00

154000700006 31901309000 0,00 106,00

154000700006 31901311000 0,00 103,25

154000700006 31901399000 0,00 106,00

154000700006 31909199000 0,00 106,00

154000700006 31909299000 0,00 106,00

154000700006 31909602000 0,00 106,00

154000700006 31911309000 0,00 106,00

154000700006 31919199000 0,00 106,00

154000700006 31919601000 0,00 106,00

154000700006 31919699000 0,00 106,00

154000700006 33900853000 0,00 1.060,00

154000700006 33900856000 0,00 873,88

Total por Ação 2.871.643,43 4.377.309,91

Total por Unidade 2.871.643,43 4.377.309,91

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

AÇÃO:2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903965000 0,00 54.334,37

Total por Ação 0,00 54.334,37

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 31901142000 500,05 0,00

150000250001 33901414000 0,00 65,14

150000250001 33903020000 0,00 60,00

150000250001 33903029000 0,00 60,00

150000250001 33903044000 0,00 60,00

150000250001 33903099000 0,00 60,00

150000250001 33903204000 0,00 223,85

150000250001 33903301000 0,00 504,33

150000250001 33903599000 0,00 60,00

150000250001 33903607000 228.753,02 0,00

150000250001 33903699000 0,00 1.000,00

150000250001 33903919000 0,00 1.169,15

150000250001 33903942000 0,00 39.480,00

150000250001 33903943000 0,00 175,46

150000250001 33903947000 0,00 200,00

150000250001 33903961000 0,00 5.608,00

150000250001 33904012000 0,00 60,00

150000250001 33904601002 0,00 57.700,00

150000250001 33909299000 0,00 33.706,25

150000250001 44504200000 0,00 840,97

150000250001 44905242000 0,00 1,03

150000250006 31900413000 0,00 390,30

154000700001 31900413000 0,00 7,22

154000700001 31900414000 397.247,68 0,00

154000700001 31900499000 215.000,95 0,00

154000700001 31901101000 227.413,41 0,00

154000700001 31901104000 2.005,29 0,00

154000700001 31901107000 24.045,15 0,00

154000700001 31901109000 0,00 106,00

154000700001 31901110000 2.624,10 0,00

154000700001 31901131000 4.778,99 0,00

154000700001 31901133000 0,00 28.137,37

154000700001 31901137000 0,00 6.175,83

154000700001 31901142000 2.730.498,05 0,00

154000700001 31901143000 0,00 300,00

154000700001 31901145000 9.886,46 0,00

154000700001 31901147000 0,00 5.604,10

154000700001 31901149000 0,00 106,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700001 31901150000 0,00 16.770,92

154000700001 31901151000 0,00 103,25

154000700001 31901152000 0,00 180.194,24

154000700001 31901173000 0,00 106,00

154000700001 31901174000 1.243.820,93 0,00

154000700001 31901199000 0,00 106,00

154000700001 31901301000 0,00 5.460,49

154000700001 31901308000 0,00 106,00

154000700001 31901311000 0,00 1.138,76

154000700001 31901399000 0,00 100,00

154000700001 31901634000 0,00 106,00

154000700001 31909199000 0,00 106,00

154000700001 31909296000 0,00 10,00

154000700001 31909299000 0,00 100,00

154000700001 31909498000 0,00 103,25

154000700001 31909499000 0,00 106,00

154000700001 31909602000 0,00 10,00

154000700001 31911399000 0,00 106,00

154000700001 31919199000 0,00 106,00

154000700001 31919498000 0,00 106,00

154000700001 31919601000 0,00 106,00

154000700001 31919699000 0,00 106,00

154000700001 33900853000 0,00 1.060,00

154000700001 33900856000 0,00 626,07

Total por Ação 5.086.574,08 388.703,98

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

150000250001 33903919000 0,00 919,28

150000250001 33903943000 0,00 213,11

150000250001 33903999000 0,00 89,93

154000700001 31900401000 265.993,28 0,00

154000700001 31900414000 109.182,66 0,00

154000700001 31900499000 593,71 0,00

154000700001 31901101000 100.861,43 0,00

154000700001 31901133000 0,00 1.260,35

154000700001 31901145000 0,00 3.535,08

154000700001 31901150000 0,00 14.974,13

154000700001 31901174000 0,00 12.406,65

154000700001 33900853000 0,00 1.060,00

154000700001 33900856000 0,00 3.664,56

154000700005 31900499000 0,00 3.613.247,02

154000700005 31901107000 0,00 100,00

154000700005 31901137000 0,00 100,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154000700005 31901142000 315.253,34 0,00

154000700005 31901143000 0,00 27.500,56

154000700005 31901145000 0,00 683,00

154000700005 31901147000 0,00 100,00

154000700005 31901150000 0,00 100,00

154000700005 31901151000 0,00 100,00

154000700005 31901152000 0,00 6.900,00

154000700005 31901174000 0,00 242.400,00

154000700005 31901301000 0,00 100,00

154000700005 31901309000 0,00 100,00

154000700005 31901399000 0,00 100,00

Total por Ação 791.884,42 3.929.653,67

Total por Unidade 5.878.458,50 4.372.792,02

Total por Órgão 8.750.101,93 8.750.101,93

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM

250000000001 44905191000 72.586,63 0,00

Total por Ação 72.586,63 0,00

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31900401000 0,00 89.692,48

150000000001 31900413000 23.689,20 0,00

150000000001 31900414000 79.843,68 0,00

150000000001 31901131000 13.387,67 0,00

150000000001 31901137000 353,00 0,00

150000000001 31901142000 59.928,59 0,00

150000000001 31901151000 5.844,45 0,00

150000000001 31901174000 0,00 194.749,94

150000000001 31901175000 0,00 147.871,48

Total por Ação 183.046,59 432.313,90

Total por Unidade 255.633,22 432.313,90

Total por Órgão 255.633,22 432.313,90

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31900414000 2.880,49 0,00

150000000001 31901101000 1.242,53 0,00

150000000001 31901142000 26.290,66 0,00

150000000001 31901175000 0,00 157.717,30

150000000001 31901302000 0,00 213.111,82

150000000001 33903607000 3.704,31 0,00

Total por Ação 34.117,99 370.829,12

Total por Unidade 34.117,99 370.829,12

Total por Órgão 34.117,99 370.829,12

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900401000 76.066,26 0,00

150000000001 31900414000 120.185,80 0,00

150000000001 31900499000 2.699,08 0,00

150000000001 31901101000 0,00 187.880,82

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901107000 0,00 51.162,63

150000000001 31901131000 58.673,43 0,00

150000000001 31901142000 966.032,02 0,00

150000000001 31901142000 0,00 693.595,60

150000000001 31901143000 0,00 217.462,03

150000000001 31901145000 0,00 205.893,84

150000000001 31901174000 426.132,02 0,00

150000000001 31911308000 0,00 153.008,39

Total por Ação 1.649.788,61 1.509.003,31

Total por Unidade 1.649.788,61 1.509.003,31

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

175900000006 44905218000 4.015,28 0,00

Total por Ação 4.015,28 0,00

Total por Unidade 4.015,28 0,00

Total por Órgão 1.653.803,89 1.509.003,31

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 31900401000 0,00 179.464,23

150000000001 31900414000 45.137,81 0,00

150000000001 31901109000 1.532,19 0,00

150000000001 31901131000 7.345,64 0,00

150000000001 31901142000 78.357,99 0,00

150000000001 31901143000 0,00 137.866,20

150000000001 31901147000 2.235,05 0,00

150000000001 31901151000 1.865,25 0,00

150000000001 31901174000 0,00 333.547,54

150000000001 31901175000 0,00 126.043,73

150000000001 31909499000 9.544,00 0,00

Total por Ação 146.017,93 776.921,70

Total por Unidade 146.017,93 776.921,70

Total por Órgão 146.017,93 776.921,70

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31900401000 35.725,02 0,00

150000000001 31900414000 31.657,32 0,00

150000000001 31901101000 0,00 261.828,80

150000000001 31901104000 0,00 70.000,00

150000000001 31901107000 549,46 0,00

150000000001 31901109000 48.682,80 0,00

150000000001 31901110000 4.649,46 0,00

150000000001 31901131000 36.462,55 0,00

150000000001 31901133000 24.473,89 0,00

150000000001 31901142000 528.119,16 0,00

150000000001 31901142000 0,00 381.931,80

150000000001 31901143000 0,00 17.249,22

150000000001 31901145000 5.909,34 0,00

150000000001 31901151000 0,00 113.915,79

150000000001 31901152000 0,00 85.188,42

150000000001 31901174000 0,00 172.519,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034873/2024-20 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901302000 0,00 57.791,94

150000000001 33903607000 693,77 0,00

Total por Ação 716.922,77 1.160.424,97

Total por Unidade 716.922,77 1.160.424,97

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31900414000 11.602,86 0,00

150000000001 31901104000 113,25 0,00

150000000001 31901131000 2.143,08 0,00

150000000001 31901133000 155,43 0,00

150000000001 31901151000 621,75 0,00

150000000001 33903607000 18.392,83 0,00

Total por Ação 33.029,20 0,00

Total por Unidade 33.029,20 0,00

Total por Órgão 749.951,97 1.160.424,97

Total da Movimentação 19.657.768,60 19.657.768,60

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300360032003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-12-27T18:04:56-0300




